

Item	Descrição	Referência	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>5.1</b>	<b>REFORMA INTERNA</b>							
5.1.1	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS COM VIDROS	SINAPI – Composições 12/2017	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m²	18,2	R\$ 19,53	R\$ 355,45
5.1.2	SUBSTITUIÇÃO DE PISO CERÂMICO COM RENIVELAMENTO DE SUBLEITO	SINAPI – Composições 12/2017	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	24	7,35	R\$ 176,40
		SINAPI – Composições 12/2017	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	24	R\$ 2,05	R\$ 49,20
		SINAPI – Composições 12/2017	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE OU SUB BASE – EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE SOLO	m³	13	R\$ 6,19	R\$ 80,47
		SINAPI – Composições 12/2017	87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM	m²	24	R\$ 37,54	R\$ 900,96
		ORSE	9774	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 60X60 CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO. EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DA BASE/EMBOÇO	m²	24	R\$ 67,56	R\$ 1.621,44
5.1.3	ADEQUAÇÃO BANHEIRO PARA ACESSIBILIDADE	ESTIMATIVA		REMOÇÃO BOX ACRÍLICO	Un.	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
		ORSE	2095	REMOÇÃO VASO SANITÁRIO	Un.	1	R\$ 8,58	R\$ 8,58
		ORSE	9602	REMOÇÃO PIA	Un.	1	R\$ 14,10	R\$ 14,10
		ORSE	7789	VASO SANITARIO C/CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, HANDICAPPED (P/DEFICIENTE), LINHA STYLUS EXCELLENCE, 54359/54510, CELITE OU SIMILAR, INCL. ASSENTO CELITE STYLUS EXCELLENCE 54981 OU SIMILAR, CONJ. FIX. DECA SP13, ANEL DE VED. E ENG. PLÁSTICO OU SIMILAR	Un.	1	R\$ 917,89	R\$ 917,89
		ORSE	4970	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTE EM FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2", L=90 CM, INCLUSIVE PARAFUSOS DE FIXAÇÃO E PINTURA	Un.	4	R\$ 124,41	R\$ 497,64
		ESTIMATIVA		LAVATÓRIO COM PIA SUSPensa, COM 01 CUBA DE LOUÇA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA.	Un.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
		ESTIMATIVA		PORTA INTERNA EM MADEIRA, COM MARCO COMPLETO EM MADEIRA, COM FERRAGEM, SEMI OCA, DIMENSÕES 90X210CM, PLACAS DE PROTEÇÃO EM METAL OU FÓRMICA NOS DOIS LADOS, 40X90CM.	Un.	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
		SINAPI	85407	MATERIAL INSTALAÇÃO LUMINÁRIAS - LUMINÁRIA TACHIBRA 2X32W/127V, FIO COBRE 1,5MM², FLEXÍVEL, ISOLAMENTO PVC, CLASSE 450V	Cj	23	R\$ 130,00	R\$ 2.990,00
		SINAPI	85407	MATERIAL INSTALAÇÃO TOMADAS, FIO COBRE, 2,5MM², FLEXÍVEL, ISOLAMENTO PVC, CLASSE 450V	Cj	32	R\$ 70,00	R\$ 2.240,00

5.1.4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	SINAPI	85407	MATERIAL INSTALAÇÃO PLAFON, COM LÂMPADA LED 9W, GLOBO VIDRO LEITOSO, FIO COBRE, 1,5MM², FLEXÍVEL, ISOLAMENTO PVC, CLASSE 450V	Cj	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
		SINAPI	85407	MATERIAL INSTALAÇÃO INTERRUPTORES, FIAÇÃO FIO COBRE 1,5MM², FLEXÍVEL, ISOLAMENTO PVC, CLASSE 450V	Cj	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
		ORSE	3098	EQUIPE DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA	h	80	R\$ 50,95	R\$ 4.076,00
5.1.5	PINTURA DE PAREDES, TETOS E PORTAS INTERNAS	SINAPI – Composições 12/2017	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	404,86	R\$ 1,63	R\$ 659,92
		SINAPI – Composições 12/2017	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS DEMÃOS	m²	404,86	R\$ 10,10	R\$ 4.089,09
		SINAPI – Composições 12/2017	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO	m²	156,50	R\$ 1,90	R\$ 297,35
		SINAPI – Composições 12/2017	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	156,50	R\$ 11,32	R\$ 1.771,58
		SINAPI – Composições 12/2017	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	45	R\$ 13,69	R\$ 616,05
5.1.6	FECHAMENTO SALA TÉCNICA	ORSE	176	DIVISÓRIA NAVAL (PAINEL CEGO), e=40mm, COM PERFIS EM AÇO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	10	R\$ 77,71	R\$ 777,10
5.2	<b>REFORMA EXTERNA</b>							
5.2.1	FECHAMENTO DE ÁREA EXTERNA COM ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO E VIDRO	ORSE	9886	MANEJO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	Un.	1	R\$ 106,68	R\$ 106,68
		SINAPI – Composições 12/2017	68050	ESTRUTURA EM ALUMÍNIO COM PORTA DE CORRER, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, 10MM, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, COM VEDAÇÕES, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR/VISTA - - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	7,3	R\$ 602,47	R\$ 4.398,03
5.2.2	REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE JANELA COM FECHAMENTO DO VÃO	ORSE	166	ALVENARIA BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO, 9X19X24 CM, e=9 CM, COM ARGAMASSA (AC-1), JUNTA = 2 CM, CHAPISCADA E REBOCADA NAS DUAS FACES	m²	1	R\$ 86,41	R\$ 86,41
		ESTIMATIVA	-	REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO DE JANELA	Un.	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
5.2.3	SUBSTITUIÇÃO DE PISO CERÂMICO DA CALÇADA DO PÁTIO	SINAPI – Composições 12/2017	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	121,1	R\$ 7,35	R\$ 890,09
		SINAPI – Composições 12/2017	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	121,1	R\$ 2,05	R\$ 248,26
		SINAPI – Composições 12/2017	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO Mecânico COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2 CM	m²	121,1	R\$ 30,22	R\$ 3.659,64

		<b>SINAPI – Composições 12/2017</b>	<b>87260</b>	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M²	m²	121,1	R\$ 68,34	R\$ 8.275,97
<b>5.2.4</b>	RECUPERAÇÃO DE CALÇADA DO PASSEIO TIPO BASALTO IRREGULAR	<b>SINAPI – Composições 12/2017</b>	<b>87260</b>	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M²	m²	4	R\$ 68,34	R\$ 273,36
<b>5.2.5</b>	LAVAGEM TELHADOS	<b>ORSE</b>	<b>278</b>	LIMPEZA (LAVAGEM) DE TELHAS FIBRA CERÂMICAS	m²	50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
<b>5.2.6</b>	SUBSTITUIÇÃO DE PERSIANAS EM PVC	<b>ORSE</b>	<b>1894</b>	PERSIANA HORIZONTAL 35mm, MIDLINE OU SIMILAR	m²	2	R\$ 72,21	R\$ 144,42
<b>5.2.7</b>	SUBSTITUIÇÃO DE JANELA DO BANHEIRO	<b>SINAPI – Composição 12/2017</b>	<b>97645</b>	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	1	R\$ 16,55	R\$ 16,55
		<b>ESTIMATIVA</b>		JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 100 X60cm, VIDRO 4mm	1	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
<b>5.2.8</b>	RETIRADA DE FIAÇÃO EXPOSTA	<b>SINAPI – Composição 12/2017</b>	<b>97661</b>	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m	30	R\$ 0,41	R\$ 12,30
<b>5.2.9</b>	SUBSTITUIÇÃO E PINTURA DE GRADES DE PROTEÇÃO DE JANELAS	<b>ORSE</b>	<b>8898</b>	GRADE DE FERRO COM BARRA QUADRADA DE 1/2" NA VERTICAL E NA HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO 1/2", INCLUSIVE CHUMBADORES COM PARAFUSOS	m²	6,68	R\$ 433,30	R\$ 2.895,53
		<b>SINAPI – Composição 12/2017</b>	<b>74064/001</b>	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO) DUAS DEMÃOS	m²	10,00	R\$ 16,10	R\$ 161,00
		<b>SINAPI – Composição 12/2017</b>	<b>73924/003</b>	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m²	10,00	R\$ 21,66	R\$ 216,60
<b>5.2.10</b>	PINTURA EXTERNA EM PAREDE DE ALVENARIA, PORTAS INTERNAS E EXTERNAS E JANELAS	<b>SINAPI – Composição 12/2017</b>	<b>79464</b>	PINTURA A ÓLEO, DUAS DEMÃOS SOBRE SUPERFÍCIE EM MADEIRA	m²	50	R\$ 15,54	R\$ 777,00
		<b>SINAPI – Composições 12/2017</b>	<b>88415</b>	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASA	m²	138,9	R\$ 1,88	R\$ 261,13
		<b>SINAPI – Composições 12/2017</b>	<b>95626</b>	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	m²	138,9	R\$ 10,53	R\$ 1.462,62
<b>5.2.11</b>	INSTALAÇÃO DE CALHAS	<b>ORSE</b>	<b>9966</b>	CONDUTOR PVC SOLDÁVEL P/ CALHA PLUVIAL, D=150mm	m	7,5	R\$ 17,50	R\$ 131,25
		<b>ORSE</b>	<b>5077</b>	CALHA PLUVIAL DE BEIRAL, Ø=125mm, PVC, SEMICIRCULAR, LINHA AQUAPLUV, TIGRE OU SIMILAR, EXCLUSIVE CONDUTORES	m	30	R\$ 53,95	R\$ 1.618,50

<b>TOTAL SEM BDI</b>	<b>R\$ 50.982,05</b>
<b>BDI – 22,12%</b>	<b>R\$ 11.277,23</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>	<b>R\$ 62.259,28</b>